A l'époque patristique, « l'eucharistie était habituellement célébrée deux fois : une première fois près du corps du martyr à la fin de la veillée nocturne, en présence des quelques fidèles qui pouvaient tenir dans un lieu exigü, puis, une seconde fois, au cours de la matinée dans la basilique supérieure au milieu de tout le peuple.

« Le Missel romain a conservé le souvenir de cet usage dans les messes de la vigile et de la fête des Apôtres Pierre et Paul (28-29 juin) et de saint Laurent (10 août).

« La messe matinale du 24 juin, que donnent tous les anciens livres liturgiques, n'est plus célébrée que dans le rite de Braga »¹.

Au total, on célébrait donc trois messes à cette occasion : celle de la veille, celle de la nuit et celle du jour. A Rome, la messe de la nuit est célébrée au baptistère du Latran.

Au cours du temps, l'usage de la messe de la nuit disparaît et elle est définitivement supprimée lors du concile de Trente, avec la séquence de la messe du jour.

¹ Martimort, *L'Eglise en prière. Introduction à la liturgie*, 1961, p. 781, dont nous modifions l'ordre de présentation.

Die 23 iunii
IN VIGILIA NATIVITATIS S. IOANNIS BAPTISTÆ

Missale Bracarense (Braga) 1924, pp. 637-638
= Missale Romanum 1962

Antiphona ad Introitum Luc. 1, 13, 15 et 14 Ne tímeas, Zacharía, exaudíta est orátio tua : et Elísabeth uxor tua páriet tibi fílium, et vocábis nomen eius Ioánnem : et erit magnus coram Dómino : et Spíritu Sancto replébitur adhuc ex útero matris suæ : et multi in nativítate eius gaudébunt. **Ps. 20, 2** Dómine, in virtúte tua lætábitur rex : et super salutáre tuum exsultábit veheménter. **V/.** Glória Patri.

Non dicitur Glória in excélsis.

Oratio

Præsta, quæsumus, omnípotens Deus : ut família tua per viam salutis incédât ; et, beáti Ioánnis Præcursóris hortaménta sectándo, ad eum quem prædíxit, secúra pervéníat, Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium tuum : Qui tecum vivit.

Léctio Ieremíæ Prophétæ.

Ierem. 1, 4-10

In diébus illis : Factum est verbum Dómini ad me, dicens : Priúsqvam te formárem in útero, novi te : et ántequam exíres de vulva, sanctificávi te, et prophétam in géntibus dedi te. Et dixi : A a a, Dómine Deus : ecce néscio loqui, quia puer ego sum. Et dixit Dóminus ad me : Noli dícere : Puer sum : quóniam ad ómnia, quæ mittam te, íbis : et univérsa, quæcúmque mandávero tibi, loquéris. Ne tímeas a fácie eórum : quia tecum ego sum, ut éruam te, dicit Dóminus. Et misit Dóminus manum suam, et tétigit os meum : et dixit Dóminus ad me : Ecce dedi verba mea in ore tuo : ecce constítui te hódie super gentes, et super regna, ut evéllas et déstruas, et dispérdas, et díssipes, et ædífices, et plantes : dicit Dóminus omnípotens.

Antienne d'Introït Lc 1, 13, 15 et 14 Ne crains point, Zacharie, ta prière a été exaucée ; Elisabeth, ton épouse, t'enfanteras un fils, et tu lui donneras le nom de Jean ; et il sera grand devant le Seigneur, et il sera rempli du Saint-Esprit dès le sein de sa mère ; et beaucoup se réjouiront de sa naissance. **Ps 20, 2** Seigneur, le roi se réjouit de votre protection puissante, et quelle extrême allégresse il a de votre secours ! **V/.** Gloire au Père.

On ne dit pas le Gloria.

Oraison

Accordez à votre famille, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, d'avancer sur la voie du salut ; et, qu'en suivant les appels du bienheureux Jean le Précurseur, elle parvienne sûrement à celui qu'il a annoncé, notre Seigneur Jésus-Christ votre Fils : Qui vit et règne.

Lecture du Prophète Jérémie Jr 1, 4-10

En ces jours-là, la parole du Seigneur me fut adressée : « Avant même de te façonner dans le sein de ta mère, je te connaissais ; avant que tu viennes au jour, je t'ai consacré ; je fais de toi un prophète pour les nations. » Et je dis : « Ah ! Seigneur mon Dieu ! Vois donc : je ne sais pas parler, je suis un enfant ! » Le Seigneur reprit : « Ne dis pas : "Je suis un enfant !" Tu iras vers tous ceux à qui je t'enverrai ; tout ce que je t'ordonnerai, tu le diras. Ne les crains pas, car je suis avec toi pour te délivrer - oracle du Seigneur. » Puis le Seigneur étendit la main et me toucha la bouche. Il me dit : « Voici, je mets dans ta bouche mes paroles ! Vois : aujourd'hui, je te donne autorité sur les nations et les royaumes, pour arracher et renverser, pour détruire et démolir, pour bâtir et planter. » Ainsi parle le Seigneur tout-puissant.

Graduale Ioann. 1, 6-7 Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioáannes. **V/.** Hic venit ut testimónium perhibéret de lúmine, paráre Dómino plebem perféctam.

† Inítium sancti Evangélii secúndum Lucam.

Luc. 1, 5-17

Fuit in diébus Heródis, regis Iudææ, sacerdos quidam nómine Zacharías, de vice Abía, et uxor illíus de filiábus Aaron, et nomen eius Elísabeth. Erant autem iusti ambo ante Deum, incedétes in ómnibus mandátis, et iustificatióibus Dómini sine queréla, et non erat illis fílius, eo quod esset Elísabeth stérilis, et ambo processíssent in diébus suis. Factum est autem, cum sacerdotio fungerétur in órdine vicis suæ ante Deum, secúndum consuetúdinem sacerdotii, sorte éxiit ut incénsum póneret, ingressus in templum Dómini : et omnis multitúdo pópuli erat orans foris hora incénsi. Appáruit autem illi Angelus Dómini, stans a dextris altáris incénsi. Et Zacharías turbátus est videns, et timor írruit super eum. Ait autem ad illum Angelus : Ne tíneas, Zacharía, quóniam exaudíta est deprecátio tua : et uxor tua Elísabeth páriet tibi fílium, et vocábis nomen eius Ioánnem : et erit gáudium tibi, et exsultátio, et multi in nativité eius gaudébunt : erit enim magnus coram Dómino : et vinum, et síceram non bibet, et Spíritu Sancto replébitur adhuc ex útero matris suæ : et multos filiórum Israél convértet ad Dóminum Deum ipsórum ; et ipse præcédet ante illum in spíritu et virtúte Elíæ : ut convértat corda patrum in fílios, et incrédulos ad prudéntiam iustórum, paráre Dómino plebem perféctam.